記 者 発 表 資 料
平成２１年７月１０日

報 道 機 関 各 位

国土交通省中部地方整備局
富士砂防事務所

お 知 ら せ

１．件 名
富士山大沢扇状地親子見学会の開催について

２．概 要
富士山「大沢崩れ」では、大量の土砂が崩落し続けています。この土砂は、

土石流となって多くの土砂災害を引き起こしてきました。
大沢扇状地では、土砂災害の防止対策として土石流を止めることを目的と

した床固工をはじめ、渓岸工、導流堤、樹林帯等の砂防施設が整備されてい
ます。

このうち、今年度施工中の「富士山大沢川扇状地第５上流床固工」は、
１個８トンの重さの大型コンクリートブロックを約２千個積み上げたもので、
土石流の勢いを弱め土砂を堆積するために施工しているものです。この床固
工が完成すると、大沢扇状地の砂防施設は慨成をします。

このたび、この「第５上流床固工」の工事を施工している吉川建設（株）
により、工事の施工の様子や重機の体験乗車など、砂防の工事現場を体験で
きる親子見学会を開催しますのでお知らせいたします。併せて、岩樋観測所
の見学や樹林帯の自然観察会も実施しますので、夏休みの機会に、親子での
参加を募集します。

①日 時：平成２１年７月２６日（日）１３：００～４時間程度予定
②集合場所：ＪＲ富士宮駅北口
③対 象 者：小学生以上の親子
④予定人数：４０名（２０組）
⑤見学場所：大沢扇状地内（第５上流床固工、岩樋観測所、樹林帯等）
⑥主 催：吉川建設（株）
⑦申込方法：○はがきでの申込

・参加者名・子供の学年・住所・電話番号 を記入のうえ、
〒418-0103 富士宮市上井出2257-2

吉川建設（株）親子見学会係宛
TEL:0544-54-3071 FAX：0544-54-3073

○メールでの申込 ・表題「親子見学申込」で
・参加者名・子供の学年・住所・電話番号 を記入のうえ、

ys0939@yoshikawaken.co.jp 宛
⑧申込期限：平成２１年７月２０日（月）必着

申込者多数の場合は抽選となりますことをご了承お願いします。
参加の可否は電話にて連絡をいたします。

３．記者発表資料配付
富士宮市記者クラブ、富士市記者クラブ

４．問い合わせ
吉川建設（株）小林 TEL ０５４４－５４－３０７１

大沢川扇状地 砂防施設案内図

ルート（バス移動）

ルート（徒歩移動）

①ストックヤード

139
富士宮バイパス

大沢川大橋

西富士中

上井出小音止の滝

白糸の滝

新田橋(基準地点)

県道

N

③岩樋観測所

落差工

流路工

0 500 1000m

④砂防樹林帯
（自然観察会 徒歩）

樹林帯補強工

岩樋終端

床固工

導流提

導流提

小芝橋

スーパー堤防

遊砂地

沈砂地

②第５上流床固工
　（全体説明）

渓岸工

至　富士宮駅